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Робота присвячена систематичному експериментальному і теоретичному

дослідженню структурних, електронних, оптичних та механічних властивостей

твердих розчинів заміщення галогенідів індію і талію.

Монокристали галогенідів важких металів, таких як TlBr-TlI та TlCl-TlBr,

представляють інтерес з можливістю застосування в інфрачервоній оптиці, тоді як

TlCl та TlCl-TlBr використовуються у випромінювачах світлодіодів Черенкова.

Передбачається, що кращими для практичного застосувань, у широкому діапазоні

енергій, мають стати монокристали з різним вмістом катіонів InI-TlI (від

Eg = 2.01 еВ для InI до Eg = 2.84 еВ для TlI). Також InI-TlI є перспективними для

застосування у широкому спектральному діапазоні - від видимого діапазону до

ІЧ- області. Названі сполуки можна розглядати як певний клас бінарних

напівпровідникових сполук, що мають перспективні оптичні параметри.

Наприклад, спостерігається посилена увага до вивчення фізичних властивостей

кристалічних напівпровідникових сполук AIIIBVII, включаючи бінарні шаруваті

кристали.

Традиційні кристали з важкими катіонами, такі як TlI та Tl-In-I, можуть

служити підходящими моделюючими кристалами, а також для пошуку нових

кристалів. Вони мають рідкісне співіснування іонних та ковалентних хімічних

зв'язків, які визначають величезну анізотропію ефективних мас і рухливості

носіїв. З цих причин можна очікувати, що зростання відповідних

твердокристалічних сплавів може бути перспективним для розробки принципово

нових матеріалів з співіснуванням локально невпорядкованих структур. Цей факт
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є також відповідальним за їх дуже багатообіцяючі фотоіндуковані особливості та

дефектні структурні перетворення.

Монокристалічні тверді розчини InxTl1-xI (x = 0.4-0.9) було успішно

синтезовано вертикальним методом Бриджмана-Стокбаргера. Вперше проведено

розрахунки зонної структури на основі теорії функціонала щільності та

обговорюються особливості дисперсії енергетичних рівнів. Приводиться

порівняння експериментальної енергетичної щілини, отриманої з оптичної

фотопровідності, з теоретичною розрахованою. Проаналізовано суттєву роль

локалізованих дефектів та екситонів у формуванні крайової фотопровідності.

Обговорюється зв'язок між кристалічною структурою та фотопровідністю

досліджуваних матеріалів. Також досліджується походження валентної зони та

зони провідності. Особливості спектрів фотопровідності для різних

кристалографічних напрямків обговорювалися з урахуванням анізотропії хімічних

зв'язків.

Наводяться результати дослідження оптичних властивостей твердих

розчинів InxTl1-хI в межах концентрації 0.4 ≤ х ≤ 0.9. Отримано залежність

відносного лінійного розширення кристалів InxTl1-хI (Т = 300-520 К). Виходячи з

цього, знайдено температурну залежність коефіцієнта теплового розширення α.

Вивчено залежність двопроменезаломлення Δni від температури та концентрації

компонента TlI в твердому розчині. У рамках методу псевдопотенціалу

теоретично вивчено динаміку зміни параметрів електронної підсистеми у твердих

розчинах заміщення InxTl1-хI.

Наведено розподіл густини станів та парціальних внесків окремих орбіталей

у зонну структуру. Описано нелінійний характер концентраційної залежності

ширини забороненої зони. Розраховано залежність ширини забороненої зони від

компонентного складу InxTl1-хI. Результати розрахунків добре узгоджуються з

експериментальними даними.

За допомогою співвідношення Крамерса-Кроніга визначено дійсну (ε1) та

уявну (ε2) діелектричних констант шаруватих твердих розчинів заміщення InxTl1-хI

для різної поляризації світла в широкому енергетичному діапазонні (0-15 еВ).
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Проведено симетрійний аналіз фононних спектрів кристалів твердих

розчинів заміщення InxTl1-хI в області концентрацій 0.4 ≤ х ≤ 0.9 при кімнатній

температурі (Т = 293 К). Представлено класифікацію основних фононних мод

кристалу. З’ясовані правила відбору для спектрів комбінаційного розсіяння та

інфрачервоних спектрів кристалів твердих розчинів. Приведено теоретично

розраховані спектри комбінаційного розсіювання для зразка In0.5Tl0.5I та

ідентифіковано максимуми їх положення. Приводяться результати дослідження

пружних властивостей твердих розчинів заміщення InxTl1-хI.

Теоретично розраховано значення модуля Юнга, модуля зсуву та об’ємного

модуля пружності. Аналізується залежність зміни пружних властивостей від

компонентного складу твердого розчину InxTl1-хI в межах концентрації

0.375 ≤ x ≤ 1. Експериментально досліджено швидкість поширення звуку в

досліджуваних зразках на основі значень яких розраховано пружну константу C22.

Наведено порівняння теоретичних та експериментальних значень, які добре

узгоджуються.

Представлено результати дослідження фотолюмінесценції та спектрів

збудження новосинтезованого твердого розчину InxTl1-хI в області концентрацій

х = 0.5. Виявлено дві широкі смуги випромінювання при 1.54 і 2.28 еВ.

Встановлено температурну залежність і часи загасання цих смуг випромінювання.

Встановлено, що край оптичного поглинання формується переважно з

міжкатіонних переходів. Подано припущення про можливі механізми формування

смуг 1.54 еВ та 2.28 еВ. Також представлено спектри збудження на довжинах

хвиль 570 та 800 нм.

Ключові слова: cпектри фотопровідності, розрахунки зонної структури,

зона провідності, екситон, релаксація, двопроменезаломлення,

фотолюмінесценція, відносне лінійне видовження, тверді розчини заміщення,

пружні константи, п’єзоперетворювачі, ультразвукові хвилі.
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ABSTRACT

Kashuba A.I. Transformation of electronic energy structures and optical

parameters of substitutional solid solutions of halides indium and thallium. –Manuscript

copyright.

Thesis for the Candidate of Physics and Mathematics Sciences Degree (Doctor of

Philosophy), specialty 01.04.10 – physics of semiconductors and dielectrics (105 –

Applied Physics and Nanomaterials). – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv,

2017.

The work is devoted to the systematic experimental and first principles

investigation of structural, electronic, optical and mechanical properties of InxTl1-хІ

substitution solid solutions.

Single crystals of heavy metal halogenides like TlBr - TlI and TlCl - TlBr are of

interest for applications in infrared optics, whereas TlCl and TlCl - TlBr are used in

Cherenkov-light detector radiators. A better opportunity to manage in wide energy

range the band gap Eg for practical applications exists with varying the cationic content

of InI - TlI (from Eg = 2.01 eV for InI to Eg = 2.84 eV for TlI). The latter content

InI - TlI is also perspective for applications in the wide spectral range – from visible to

IR regions. The titled compounds may be considered as a particular class of binary

semiconducting compounds possessing promising optical parameters. For example,

there is observed an enhanced attention to the study of physical properties of the

crystalline semiconductor compounds AIIIBVII, including binary layered crystals.

The traditional crystals with heavy cations, like TlI and Tl-In-I, may serve as the

suitable modeling crystals and as those for the search and design of novel crystals. They

possess a rare coexistence of the ionic and covalence chemical bonds which define a

huge anisotropy of the effective masses and carrier mobility. Following these reason

one can expect that growth of the corresponding solid crystalline state alloys may be

perspective for the design of principally new materials with coexistence the long-range-

ordered and locally disordered structures. This fact is also responsible for their very

promising photo-induced features and defect-induced phase transitions.
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A series of InxTl1-xI (x = 0.4 – 0.9) single crystalline solid state alloys were

successfully synthesized by the vertical Bridgman- Stockbarger method. For the first

time the density functional theory based band structure calculations are performed and

features of the band energy dispersion are discussed. Comparison with the experimental

energy gap Eg obtained from the optical photoconductivity is discussed. An essential

role of the localized defects and excitons in formation of the edge photoconductivity is

analyzed. Relation between the crystal structure and photoconductivity of the materials

studied is discussed. Also the origin of the principal valence and conduction bands is

explored. Features of the photoconductivity spectra for different crystallographic

directions have been discussed with taking into account the chemical bonds anisotropy.

Results of studying the optical properties of InxTl1–хI solid solutions in the

concentration domain of 0.4 ≤ х ≤ 0.9 are presented. The dependence of relative linear

expansion of InxTl1–хI crystals (Т = 300–520 K) has been obtained. Based on this, the

temperature dependence of thermal-expansion coefficient α has been found.

Dependence of birefringence Δni on temperature and concentration of the TlI

component in the solid solution has been studied.

The dynamics of the parameters of the electron subsystem in substitutional solid

solutions InxTl1–хI has been studied theoretically making use of the pseudopotential

method. As it is revealed the band gap width with x-composition changes nonlineary

and can be described by the quadratic dependence. Correlations between the band

dispersion, valence electron mobility, and charge density distribution are outlined. The

origin of the different bands is defined and the total density of states is calculated. The

theoretical results are in a good agreement with experimental data.

According to Kramers-Kronig method there have been determined the optical

functions of the multilayer InxTl1–хI for the different light polarizations in a broad

energy range (0 – 15 eV).

Symmetrical analysis of the phonon spectra of substitutional solid solutions

InxTl1–хI (0.4 ≤ х ≤ 0.9) at room temperature (Т = 293 К) are present. Classification of

the main phonon modes of crystal carried out. Clarified selection rules for Raman
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spectra and infrared spectra. Positions of Raman lines and their intensities were

described and the assignment of lines was given.

The studies of the elastic properties substitutional solid solutions InxTl1–хI are

presented. The elastic properties are studied for in the generalized gradient

approximation of the density-functional formalism. The elastic constants of solid

solutions InxTl1–хI (0.375 ≤ x ≤ 1) were determined and their concentration dependence

was built up. The wave velocities necessary for completing of elastic coefficients have

been measured for substitutional solid solutions of InxTl1–хI. On this basis the elastic

coefficient C22 for investigated crystals has been calculated. The theoretical results are

in a good agreement with experimental data.

Excitation and emission spectra of the photoluminescence of synthesized InxTl1–хI

(x = 0.5) solid solution are measured and analyzed. Temperature dependence and time

decay of the emission bands are established. Two broad emission peaks at 1.54 and 2.28

eV are observed and the mechanism of their formation is proposed. Optical absorption

edge is found to appear predominantly due intercation transitions. Photoluminescence

excitation spectra are presented for wavelengths of 570 and 800 nm.

Keywords: photoconductivity spectra, DFT band structure calculations,

conduction band, exciton, relaxation, photoluminescence, birefringence, relative linear

elongation, substitutional solid solutions, elastic constants, piezoelectric transducer,

ultrasonic waves.
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ВСТУП

Актуальність теми. Тверді розчини заміщення (ТРЗ) напівпровідникових

кристалів привертають інтерес дослідників як перспективні матеріали для

напівпровідникової техніки, квантової електроніки, нелінійної оптики, голографії

та ін. Дійсно, у них реалізується можливість плавної контрольованої зміни

енергетичних параметрів і перш за все, ширини забороненої зони Еg, механічних

та фотоелектричних характеристик, а також спектральної області

рекомбінаційного випромінювання. Ці особливості роблять можливим створення

на їх основі чутливих у видимій і ближній інфрачервоній (ІЧ) області спектра

фотоприймачі, нелінійно-оптичні перетворювачі і інші пристрої.

Використовувати їх в якості активних лазерних матеріалів зі змінною довжиною

хвилі генерації, спостерігати в широких спектральних межах цілий ряд цікавих

оптичних нелінійних властивостей, створювати на їх основі ефективні елементи

наноелектроніки.

В зв’язку з цим, важливим завданням напівпровідникової техніки являється

синтез нових змішаних систем з можливістю зміни компонентного складу в

якомога ширшому концентраційному діапазоні, а завданням фізики кристалів,

зокрема, оптики і спектроскопії - вивчення їх кристалографічних характеристик,

зонно-енергетичної структури, рекомбінаційних процесів.

Серед синтезованих останнім часом нових змішаних напівпровідників групи

А3В7 є трикомпонентна система InxTl1-xI кристали якої представляють собою

неперервний ряд ТРЗ. Їх ширина забороненої зони може змінюватися в межах

2.01< Eg <2.84 еВ. Вони володіють шаруватою структурою і на відміну від

типових шаруватих кристалів груп А2В7 та А3В6 ( PbI2, CdI2, HgI2, GaSe, InSe) в

яких ван-дер-ваальсівські щілини сформовані аніонами у цих ТРЗ найближчими

сусідами в області слабкого хімзв’язку є катіони індію і талію. Потрібно також

відзначити, що в одній із компонент ТРЗ InxTl1-xI, а саме бінарному йодиді талію

авторами [1] при температурі T > 451 K було встановлено існування фазового

переходу з шаруватої орторомбічної D2h структури в кубічну Oh симетрії. Тому
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важливо було вивчити, як змінюються зазначені вище властивості в цих

перехідних областях концентрацій ТРЗ.

До останнього часу в літературі зовсім не розглядалися питання, що

стосуються трансформації: структурних параметрів, зонного енергетичного

спектру, механічних (пружні постійні, швидкість звуку, лінійне термічне

розширення), фотоелектричних характеристик, спектральної залежності

показників заломлення та двопроменезаломлення (ДПЗ) в залежності від

компонентного складу ТРЗ InxTl1-xI. Виключення складають опубліковані раніше

роботи [2–12]. В роботах [8, 13] були опубліковані результати досліджень

спектрів відбивання та поглинання в екситонній області однак в дуже вузькому

інтервалі зміни складу ТРЗ. В [9] була зроблена спроба визначити характер

поведінки ширини забороненої зони змішаних кристалів від складу по положенню

їх краю поглинання, але оскільки вимірювання проводилися на недосконалих

тонких плівках, то результати виявилися суперечливими.

У зв’язку з цим, наведені вище міркування доводять актуальність обраної у

дисертації тематики – досліджень трансформації енергетичних зон, оптичних,

механічних та фотоелектричних характеристик твердих розчинів заміщення

галогенідів індію і талію – з точки зору як наукових так і практичних інтересів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисерта-

ційна робота виконана на кафедрі експериментальної фізики Львівського

національного університету імені Івана Франка в рамках наукової тематики

фізичного факультету. Виконання роботи безпосередньо пов’язано з такими

держбюджетними темами Львівського національного університету:

 Фе-108П “Механізми трансформації оптичної індикатриси в кристалічних

фероїках та напівпровідникових кристалах типу А4ВХ6”, номер державної

реєстрації 0112U001273 (01.01.2011 – 31.12.2013 р.).

 Фе-07Ф “Взаємодія іонізуючого випромінювання із нанокомпозитами на

основі наночастинок диспергованих у діелектричні матриці”, номер державної

реєстрації 0115U003251 (01.01.2015 – 31.12.2017 р.).
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 Фз-53Ф “Нові матеріали функціональної електроніки на основі

напівпровідникових та діелектричних кристалів груп А4ВХ6 та А2ВХ4”, номер

державної реєстрації 0117U001231 (01.01.2017-31.12.2018 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи – з’ясування за-

кономірностей впливу кристалічної структури ТРЗ InxTl1-xI на їхні енергетичні,

механічні та оптичні властивості, зокрема встановлення взаємозв’язків

структурної та оптичної анізотропії.

Для досягнення поставленої мети було розв’язано такі завдання:

 оптимізація технології синтезу та вирощування якісних монокристалів ТРЗ

InxTl1-xI, а також дослідження параметрів структури та симетрії в залежності

від компонентного складу

 теоретичні розрахунки зонної структури, фононних спектрів та оптичних

констант кристалів ТРЗ InxTl1-xI;

 вивчення взаємозв’язку анізотропії кристалічної структури ТРЗ InxTl1-xI у

оптичному поглинанні та ДПЗ; дослідження механічних властивостей таких

як: пружні постійні, швидкість звуку, лінійне термічне розширення;

 розгляд можливих практичних застосувань досліджених ТРЗ InxTl1-xI.

Об’єктом досліджень є тверді розчини заміщення галогенідів індію і талію,

а предметом дослідження – структура, оптичні, енергетичні та механічні

властивості кристалів ТРЗ InxTl1-xI.

У роботі використано такі методи дослідження: методику вирощування

монокристалів Бріджмена–Стокбаргера, ренгено-структурний аналіз,

електрофізичні та фотоелектричні вимірювання, оптичну спектроскопію

пропускання та інтерференційно-поляризаційні методи, методику зонних

розрахунків, спектроскопію фотолюмінесценції (ФЛ).

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що в дисерта-

ційній роботі вперше:

1. Вперше, на основі рентгеноструктурного аналізу, з’ясовано залежність

постійних кристалічної ґратки a, b та c від компонентного складу твердого
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розчину заміщення. Виявлено, що тверді розчини заміщення InxTl1-xI в області

концентрацій 0.3< x <0.9 володіють орторомбічною групою симетрії D2h.

2. Розраховано зонно-енергетичні діаграми та спектри оптичних констант

кристалів твердих розчинів заміщення InxTl1-xI. З’ясовано генезис валентної

зони та зони провідності.

3. З’ясовано, що в твердих розчинах заміщення InxTl1-xI між шарові зв’язки


[…]


проміжних перетворень в структурі ТРЗ.
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Рис. 4.26. Температурна залежність коефіцієнта лінійного термічного розширення

ТРЗ In0.5Tl0.5I.

4.3.4. Калориметричні дослідження

Для підтвердження припущення про присутність структурних перетворень в

ТРЗ InxTl1-xI було проведено калориметричні дослідження. Даний експеримент

повинен дати якісні та кількісні свідчення про температурні зміни

термодинамічних функцій речовини, а тому обґрунтувати або спростувати факт

наявності фазових трансформацій у досліджуваних зразках.

Термічні дослідження зразків кристалів ТРЗ InxTl1-xI (х = 0.5; 0.8) було

здійснено за допомогою методики ДТА. Діапазон досліджень простягався від

кімнатної температури (~300 К) до температури 560 К, з кроком зміни tT d/d

5 K/хв. На рисунку 4.27 наведено температурні залежності відносного сигналу

ДТА )(TU для кристалів In0.8Tl0.2I (а) та In0.5Tl0.5I (б).
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Для кристалів In0.8Tl0.2I процеси вбирання або поглинання теплоти фактично

відсутні в діапазоні температур вищих за кімнатну. Проте, на кривій нагрівання

)(TU для In0.5Tl0.5I маємо чотири виразних аномальних ділянок, одна з яких

спостерігається при охолодженні.

Перша аномальна ділянка для ТРЗ In0.5Tl0.5I, яка припадає на діапазон

температур ~ 170–190 K (див. рис. 4.27б), відповідає ендотермічному процесові з

“ентальпією” H = –3.44 мкВ*с/мг, розрахованою нами як площа над “від’ємним

піком” кривої )(TU . Наступна аномальна ділянка спостерігається в діапазоні

температур ~ 200-208 K з H = –1,01 мкВ*с/мг. Нарешті, третя аномальна

ділянка, яка відповідає процесу нагрівання, спостерігається за температури ~ 216-

222 K з H = –1,43 мкВ*с/мг.

Наявність трьох аномальних ділянок свідчить про можливість структурного

перетворення першого роду в ТРЗ In0.5Tl0.5I та вказує на той факт, що в зразках

існують проміжні структурні перетворення.

(а)
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(б)

Рис. 4.27. Температурні залежності відносного сигналу ДТА )(TU для ТРЗ

In0.8Tl0.2I (а) та In0.5Tl0.5I (б) в області високих температур: стрілки вказують на

режими нагрівання та охолодження.

Аномальні ділянки можуть бути пов’язаним із частковим

розупорядкуванням структури високотемпературної фази, що означатиме

наявність ендотермічного процесу при нагріванні. Натомість, при охолодженні

ТРЗ In0.5Tl0.5I спостерігається одна аномальна ділянка за температури ~ 147–150 K

та H = 1,09 мкВ*с/мг.

Порівнюючи результати дослідження ДТА та відносного лінійного

розширення (див. рис. 4.25) для ТРЗ InxTl1-xI спостерігаємо добре узгодження

результатів експериментальних досліджнь, що підтверджує присутність

структурного перетворення близького до фазового переходу першого роду в ТРЗ

InxTl1-xI для концентрації талієвої компоненти в межах х = 0.4 до х = 0.6 включно,

однак при малій концентрації талієвої компоненти структурні перетворення не

спостерігаються.
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Оскільки при температурі порядку 176 оС в TlI спостерігається фазовий

перехід з D2h симетрії в Oh. Тому природно припустити, що причиною виникнення

структурного перетворення в ТРЗ In0.5Tl0.5I є утворення нано-, мікро- кристалів TlI

в матриці InI. А наявність трьох аномальних ділянок може бути обумовлена

проміжними перетвореннями симетрії в талієвій компоненті. Остаточно

стверджувати, які саме розміри кристалів TlI (нано чи мікро) утворюються є

проблематично.
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Висновки до розділу 4

З спектрів фотопровідності встановлено, що найбільш інтенсивний

максимум (~ 1.2 еВ) відповідає механізму протіканню струму в напрямку

ланцюжкових утвореннях In – Tl та відповідає n- типу провідності. А максимум

2.1 – 2.3 еВ відповідає краю фундаментального поглинання та переходам вздовж

ланцюжкових з’єднань I – I, з р- типом провідності. Запропоновано можливість

застосування досліджуваного матеріалу в якості робочого елемента нано– чи

мікро- конденсатора.

Досліджено температурну поведінку спектрів ФЛ в широкому

температурному діапазоні (4.5 – 300 K).У спектрах спостерігаються два піки (1.6 і

2.2 eV). Встановлено, що край оптичного поглинання формується переважно

міжкатіонними переходами. Смуга випромінювання при 2.2 еВ супроводжується

зміщенням в сторону нижчих енергій,а смуга при 1.6 еВ – зміщенням положення

максимуму в сторону вищих енергій. Ми припускаємо, що смуга ФЛ при 1.6 еВ

пов’язана з анігіляцією зв’язаного екситона, а смуга при 2.2 еВ – з поверхневими

ефектами. Встановлено, що кінетика загасання смуг фотолюмінесценції

складається з двох компонент з часами релаксації 181.6 нс і 1.236 мкс для піку

при 2.2 еВ та 16.9 мкс і 1.05 мкс для піку при 1.6 еВ. Досліджено спектри

збудження ФЛ кристалу In0,5Tl0,5I.

Спектральні залежності реальної ε1 і уявної ε2 частини діелектричної

проникності, розрахованої на основі результатів енергетичної зони з

використанням методу Крамерса-Кронігера.

Розраховано залежність ДПЗ Δni в залежності від вкладу х компоненти.

Концентраційна залежність ДПЗ показала, що при зростанні TlI компоненти

величина Δn зменшується. З поведінки ДПЗ з InхTl1-хI, ми припускаємо, що даний

кристал володіє фазовим переходом.

Загальний спектр діелектричної проникності розкладено на 8 смуг переходів

без застосування підгоночних параметрів. Визначенні основні параметри

осциляторів переходів.
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Виміряне ДПЗ для твердого розчину заміщення InхTl1-хI. Встановлено

аномально велике значення ДПЗ (Δn > 0.25) у видимому діапазоні довжин хвиль

(570 – 680 нм).

Дослідження температурної залежності відносного лінійного розширення

показують присутність значного гістерезису. Який може вказувати на наявність

фазового перетворення в кристалі, яке близьке за характером до переходу

першого роду.

Величина ДПЗ Δnі по мірі зростання температури зменшується від ~ 0.26 до

величини ~ 0.249. При температурі 451 К і вище інтерференційна картина не

змінювалась, а пізніше «зникала».

Представлено концентраційну залежність ДПЗ Δnі та встановлено її

лінійний характер. Запропоновано рівняння для розрахунку концентраційного

вкладу компонент ТРЗ InxTl1-xI в залежності від необхідного показника ДПЗ Δnі.

Обчислено енергію напруження для дев’яти деформацій ґратки кристалів,

на основі яких отримано компоненти тензора пружних констант. Величини

об'ємного модуля пружності (B0), [100] модуль Юнга (Y0) і модуль зсуву (С')

розраховано із використанням пружних констант. Наведено їхня концентраційна

залежність від компоненти InI в ТРЗІnxTl1-xI.

Виявлено сильну анізотропію модуля об’ємного стиску вздовж

кристалофізичних осей.

На основі пружних констант розраховано швидкість поширення

повздовжніх і поперечних звукових хвиль в досліджуваних зразках.

Експериментально встановлено швидкість поширення ультразвукових

хвиль вздовж (а,с) - площини сколу в ТРЗ ІnxTl1-xI. На основі експериментальних

значень розраховано пружну константу C22.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ

У роботі наведено результати експериментальних досліджень і теоретичних

розрахунків трансформації зонно-енергетичного спектру та оптичних параметрів

ТРЗ ІnxTl1-xI отримані на основі рентгеноструктурних досліджень, люмінесценції,

двопроменезаломлення, фотопровідності, диференціального термічного аналізу,

швидкості поширення ультразвуку та зонно-енергетичних розрахунків. Основні

результати і висновки роботи полягають у такому:

1. Згідно результатів рентгеноструктурного аналізу розраховано

концентраційну залежність a, b, c- постійних кристалічної ґратки та

встановлено, що ТРЗ ІnxTl1-xI в області концентрації 0.3≤х≤0.9 кристалізуються

в орторомбічній симетрії D2h
17 і володіють шаруватою структурою.

2. Розраховано зонно-енергетичний спектр Е(k) монокристалів ТРЗ

ІnxTl1-xI з використанням ультрам’яких псевдопотенціалів Вандербільта.

Встановлено, що найменша ширина забороненої зони локалізована між точками

Z і Г зони Брилюена та нелінійно зменшується з ростом концентрації InI

компоненти. Характер розподілу щільності станів екстремумів зон вказує, що

вершина валентної зони формується катіонами з домішкою 5p - станів галогену,

а дно зони провідності визначається 6p - станами In і 7p - станами Tl.

Фотопереходи між екстремумами зон формують прямозонний тип краю

фундаментального поглинання в талій – індієвій підгратці твердого розчину.

3. На основі досліджень спектрів фотопровідності встановлено, що

вздовж с- осі, в області ~ 1.2 еВ, спостерігається інтенсивний максимум, який

визначається механізмом протікання струму в напрямку ланцюжкових утворень

In – Tl та відповідає провідності n- типу. Вперше проведено дослідження

спектрів фотолюмінесценції в широкому температурному діапазоні (4.5 –

300 K) згідно яких виявлено, що смуга випромінювання 1.6 еВ має аналогічну

поведінку до смуги в спектрах фотопровідності і може бути обумовлена

внутріцентровими переходами в катіонах талію (індію).
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4. Експериментальні дослідження швидкості поширення ультразвукових

хвиль вздовж (а,с) - площини кристала та перпендикулярно до неї вказують на

сильну (на порядок більшу) анізотропію модуля об’ємного стиску та швидкості

ультразвуку. Отримані експериментальні результати підтверджують існування

різкої анізотропії фізичних параметрів вздовж і перпендикулярно шарам, а

саме: наявність квазіметалічних зв’язків в області ван-дер-ваальсівських щілин

і іонно-ковалентних перпендикулярно до них.

5. Дослідження температурної залежності відносного лінійного

розширення та диференціального термічного аналізу виявили існування

гістерезису в області температур 170 оС < T < 222 оС, який вказує на наявність

структурних перетворень в ТРЗ. Встановлено, що в області концентрацій х = 0 –

0.3 неперервний ряд ТРЗ ІnxTl1-xI не є ізоструктурним. Відмінність

ізоструктурності ряду ТРЗ ІnxTl1-xI, обумовлена наявністю компоненти TlI, яка в

свою чергу приводить до розорієнтації твердого розчину і до утворення нано-,

мікро- кристалічних фаз TlI (Oh симетрії).

6. Експериментальними дослідженнями спектральної та температурної

залежності двопроменезаломлення підтверджено присутність структурного

перетворення в ТРЗ ІnxTl1-xI та виявлено аномально велике значення величини

двопроменезаломлення (∆ni = 0.25).

7. З практичної точки зору, на основі результатів дослідження фононних

мод та спектрів відбивання в ІЧ- області запропоновано використання

досліджуваних сполук в якості матеріалів для фазових пластин оптичного

модулятора СО2- лазера, а наявність різного типу провідності (вздовж шарів та

перпендикулярно до них) дозволяє використовувати досліджуваний матеріал в

якості робочого елемента нано- чи мікро- конденсатора.
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