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1. Актуальність теми досліджень.

Важливим фундаментальним завданням фізики напівпровідників і

діелектриків завжди було й залишається пошук нових матеріалів, фізичні

властивості яких вражають своєю унікальністю, наявністю конкуренції

багатьох процесів та факторів і перспективністю використання їх у

напівпровідниковій електроніці. Слід зазначити, що серед широкого класу

напівпровідників чинне місце займають сполуки , які володіють шаруватою

структурою. Хоча, на сьогоднішній день, в напівпровідниковому

приладобудуванні використовуються здебільшого штучно створені шаруваті

иланарш структури із складним профілем потенціального бар’єру, однак існує

доволі широкий клас сполук з природною шаруватістю, оптоелектроніці

параметри яких можна суттєво змінювати як шляхом побудови систем твердих

розчинів заміщення, так і з використанням зовнішніх чинників. Зокрема, за

допомогою термообробки, механічної обробки, модуляції електронним

пучком тощо. Саме шаруватим кристалам притаманні унікальні властивості,

що пов’язані з різкою анізотропією хімічних зв’язків, існуванням в них

квазітривимірного електронного та фононного спектрів.

Існує широкий і добре вивчений клас кристалів із шаруватою

структурою. До них можна віднести сполуки А В , А В , А В , А В , А В і

ряд твердих розчинів на їх основі. В оптичному відношенні це в переважній

більшості одновісні кристали, які характеризуються ізотропним у площині

шару електронним і фононним спектром. Недостатньо вивченими
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* 3 7залишаються шаруваті кристали типу А В . Цікавими об’єктами цієї групи

кристалів в плані вивчення структури, електронного і фононного спектрів є

тверді розчини заміщення ІпДГІї.Д. Зазначені кристалічні об’єкти володіють

анізотропією кристалічних сталих не лише перпендикулярно до шару, але й у

площині кожного шару,тому вони є оптично двовісними. Можна сподіватися

на існування інших унікальних фізичних властивостей таких твердих

розчинів заміщення, зокрема в процесі зміни концентрації ТІ.

З практичної точки зору вибрані сполуки представляють чималий

інтерес через можливості розвитку нових методів діагностики шаруватих

кристалів і базується на прецизійній техніці оптичної спектроскопії, створенні

напівпровідникових пристроїв (модуляторів, дефлекторів, сенсорів) із

керованими параметрами при цілеспрямованому виборі їхнього

компонентного складу.

У зв’язку з цим тема поданої дисертаційної роботи, яка присвячена

обчисленню електронного та фононного спектрів, а також

експериментальному вимірюванню різних механічних та електрооптичних

властивостей шаруватих напівпровідників ІщТ1і_д.І є, безумовно, важливою і

актуальною.

2. Обгрунтованість та достовірність одержаних результатів базується на

використанні апробованих методик: інфрачервона, видима та

ультрафіолетова спектроскопії відбивання та поглинання світла,

фотолюмінесцентний аналіз, дисперсія показника заломлення світла, X-

променевий аналіз, комп’ютерні методи розрахунку фізичних

параметрів. Результати, отримані при використанні різних методик,

несуперечливо пов’язані між собою та узгоджуються з літературними

даними інших авторів. Достовірність висновків підтверджується також

апробацією роботи на конференціях та семінарах, численними

цитуваннями робіт автора в публікаціях інших дослідників та визнанням

пріоритетності отриманих ним результатів.
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3. Основні результати та їх наукова новизна

1. Автором синтезовано та вирощено методом Бріджмена з ампули

блочні кристали твердих розчинів заміщення ІпЛТ1і_АІ. На основі X-

промеиевого аналізу з’ясовано залежність сталих кристалічної ґратки , Ь та с

від компонентного складу твердого розчину заміщення. Виявлено, що тверді

розчини заміщення Іщ'Пі.Д в області концентрацій 0.3< т <0.9 володіють

орторомбічною групою симетрії 021-,1 •

2. Розраховано зонно-енергетичні діаграми та спектри оптичних

констант кристалів твердих розчинів заміщення ІпЛТ1[.Д. З’ясовано генезис

валентної зони та зони провідності.

3. Виявлено структурні перетворення в твердих розчинах заміщення

ІПдТІі.дї (0.4 < к < 0.6), які зумовлені фазовими перетвореннями у підсистемі ТІ

І. На основі симетрійного аналізу зроблено висновок про можливе утворення в

твердих розчинах кластерів Ті ї нано- чи мікророзмірів.

4 Виявлено анізотропію пружних констант і отримано швидкості

поширення ультразвукових хвиль твердих розчинів заміщення ІітД'Ь.Д вздовж

площини ван-дер-ваальсівських зв’язків та перпендикулярно до них,

5. Встановлено появу структурного перетворення складу розчин}' та

запропоновано можливий механізм виникнення проміжної фази при

структурних перетвореннях твердого розчину заміщення.

4. Практична значимість роботи полягає в тому, що на основі

запропонованого дослідження проведено оптимізацію методу Бріджмена-

Стокбергера для вирощування монокристалів твердого розчину ІпхТ1і-.Д

для 0.3 < ;■; <1, обгрунтовано можливість створення на основі твердих розчинів

Іп/Пі-ді амплітудних модуляторів випромінювання ССЬ-лазерів. Проведене

дослідження температурної залежності лінійного розширення твердого

розчину ІпДІкД дає можливість використати їх в датчиках температури, а
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дослідження люмінесцентних властивостей цих кристалів в детекторах

високоенергетичного випромінювання, в сцинтиляторах.

5. Зауваження до роботи

1. Аналізуючи електронний енергетичний спектр автор не вказує

програмне забезпечення, з використанням якого проводились числові

розрахунки. При порівнянні результатів теорії та експерименту

отримано якісну, але не кількісну збіжність концентраційної залежності

ширини забороненої зони кристалу. Варто було навести пояснення

отриманої немалої розбіжності для Eg=Ep(x).

2. Автор дисертації стверджує, що вирощені ним кристали ІпДІї-Д з

концентрацією 0.3<х <0.9 представлять собою неперервний ряд твердих

розчинів заміщення, а в області концентрацій 0.4<х<0.6 в процесі

росту утворюються нано- і мікрокристали бінарного ТИ, Чи не виникає

тут певної суперечності? Потребує також детальнішого пояснення

причина виникнення нанокластерів в твердому розчині.

3. Зі спектрів фотопровідності видно, що в кристалах не залежно від

напрямку присутні, як п- тип, так і тип електропровідност і, тому варто

детальніше проаналізувти, як практично можна використовувати

досліджувані матеріали в якості мікро конденсаторів.

4. В дисертації недостатньо обгрунтовано висновок про в
твердому розчині Іп/Пі-.Д квазіметалічного звязку.

5. Зустрічаються в роботі граматичні огріхи та невдало сформульовані

речення. Зокрема, «широкі смуги випромінювання при 1,5 і 2,28

еВ»(стор. 4), «по положенню»(стор. 16), є граматичні помилки на стор.

16,30,38,42,46,137,138 тощо.

Зазначені недоліки, однак, не применшують значення виконаної

дисертантом Кашу бою А. І. роботи і не ставлять під сумнів наукову та

практичну цінність основних результатів, які виносяться на захист.
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Дисертаційна робота виконана на достатньо високому науковому рівні, стиль

викладу характеризується логічністю та обгрунтованістю.

Автореферат повністю відображає зміст дисертації.

Дисертація є завершеною науково-дослідницькою роботою. Публікації в

реферованих фахових періодичних виданнях цілком висвітлюють основні

результати та положення, що виносяться на захист. Достовірність отриманих

результатів забезпечена широкою апробацією на багатьох міжнародних та

всеукраїнських конференціях і опубліковані в 22 роботах. Серед них 7 статей

у фахових міжнародних та вітчизняних журналах і 1 патент.

За рівнем новизни, обгрунтованістю, наукового і практичного значення

отриманих результатів та актуальністю теми дисертаційна робота

« Трансформація енергетичних зон та оптичних параметрів твердих розчинів

заміщення галогенідів індію і талію» безумовно відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів» (Постанова КМ України X» 567 від

24.07.2013р.), а її автор, Кашуба Андрій Іванович, заслуговує на присвоєння

наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю

01.04.10 фізика напівпровідників і діелектриків.
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